
Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

1

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Modlitby
k církevnímu roku, 

výročím a obřadům

Tomáš Butta



2

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Na obálce je obraz s názvem „Fascinace“ od Tomáše Nováka 
z roku 2010 – kombinovaná technika 

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům
ThDr. Tomáš Butta Th.D.
Obálka a sazba: Milan Udržal
Technická spolupráce: Mgr. Oldřich Nováček, Bc. Jarmila Brynychová
Tisk: Grafotechna Plus, s.r.o.
Počet stran: 176
Vydala Církev československá husitská v edici Blahoslav
Vydání první Praha 2018-
Copyright © Tomáš Butta
ISBN: 978-80-7000-207-0 



Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

5

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

I. ModlITBy k církevníMu roku

Adventní modlitba

„Bděte tedy, protože nevíte, v který den 
váš Pán přijde.“

Mt 24,42

Bože, děkujeme ti za čas adventu – očeká-
vání příchodu tvého Syna. Dávej nám bdělost 
a horlivost v dobrém. Ať dokážeme uprostřed 
starostí a shonu nalézt vnitřní pokoj a spo-
léháme na tebe, neboť ty nám v Ježíši Kristu 
přinášíš pravé světlo a radost v plnosti.

Prosinec 2012

Adventní prosba o naději

„Odhodlaně se tedy připravte ve své 
mysli, buďte střízliví a celou svou nadě-
ji upněte k milosti, která k vám přichá-
zí ve zjevení Ježíše Krista.“

1 Pt 1,13



6

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Bože, uprostřed proměn a nejistoty 
doby vybavuj nás střízlivostí a odolností 
vůči povrchnímu posuzování. Povzbuzuj 
v nás živou nadějí opřenou o tebe. Veď nás 
časem adventu, abychom se mohli otevřít 
radosti z vánočního evangelia o blízkosti 
tvé věčné lásky v Ježíši Kristu a zakouše-
li ji ve společenství církve, v rodinách i ve 
svých srdcích. Amen.

Prosinec 2015

Vánoční prosba o radost

Anděl řekl pastýřům: „Nebojte se, hle, 
zvěstuji vám velikou radost, která bude 
pro všechen lid.“

L 2,10

Pane Bože, děkujeme ti, že jsi nás po-
zval k radosti a my se můžeme radovat se 
všemi křesťany a lidmi dobré vůle z naro-
zení tvého Syna a našeho Vykupitele, Je-
žíše Krista. Děkujeme ti za tuto vánoční 



Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

7

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

radost z evangelia, které zaznělo k pastý-
řům nad betlémskou krajinou, a kterou 
i my smíme prožívat. Uvědomujeme si, že 
mnozí lidé však v tomto čase nejsou šťast-
ní a veselí. Je mnoho těch, kteří jsou naopak 
smutní a nešťastní. Mnozí na této naší 
zemi trpí a prožívají bolest. Myslíme na 
lidi, kteří žijí v oblastech, kde je válka, kde 
vládne nenávist a zvůle. Na naší zeměkou-
li je mnoho lidí chudých, utlačovaných, 
nemocných, postižených. I v našem okolí 
žijí lidé, kteří se plně neradují, neboť jsou 
opuštění, nemocní, zoufalí. Rozpomínáme 
se v těchto chvílích právě na tyto lidi. Pro-
síme, aby i tito lidé směli zakusit vánoční 
radost a setkali se s láskou a mocí Ježíše 
Krista. Dej, abychom se právě my stávali 
pro ně nositeli této radosti. Ať dokážeme 
druhým lidem přinášet radost slovem, 
vlídnou tváří i pomocí. Amen.

Prosinec 2014



8

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Vánoční modlitba

„Jak líbezné je, když po horách jdou 
nohy toho, jenž poselství nese a ohla-
šuje pokoj, jenž nese dobré poselství 
a ohlašuje spásu, jenž Sionu hlásá: 
„Tvůj Bůh kraluje! I spatří všechny dá-
lavy země spásu našeho Boha.“

Iz 52,7.10b

Bože, věčný Otče, děkujeme ti, že mů-
žeme slyšet potěšující a radostné poselství 
o příchodu a narození tvého Syna Ježíše Kris-
ta do našeho světa. Děkujeme ti, že jsi nám 
v něm daroval hluboký pokoj, ničím neza-
slouženou spásu a skrze něho šíříš vládu své 
lásky. Prosíme, daruj nám svůj pokoj a mír do 
našich srdcí, do vztahů mezi lidmi i mezi ná-
rody. Buď naší pomocí a zachráncem, když se 
ubíráme špatným směrem a jdeme nespráv-
nou cestou tmou vzdáleni od tvého světla. 
Otvírej naše srdce, abychom byli schopni žít 
pod tvou vládou v Kristu ve vzájemné lás-
ce a porozumění. Děkujeme ti, že ve tvém 



Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

165

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Modlitba při představení knihy o za-
pojení CČSH v odboji v době druhé 
světové války

„Hledejte především Boží království 
a spravedlnost a všechno ostatní vám 
bude přidáno.“

Mt 6,33

Bože, děkujeme ti za ty, kteří hledali 
spravedlnost v čase, kdy se projevovala 
v Evropě a naší zemi nelidská zvůle a bez-
práví. Děkujeme ti za ty, kteří se nasadili 
v odboji proti totalitnímu režimu v čase 
druhé světové války. Myslíme dnes zvláš-
tě na duchovní a laiky z řad Církve česko-
slovenské husitské, ale i na všechny bez 
ohledu na jejich národnost a náboženské 
vyznání a kteří projevovali svou stateč-
nost a účinně čelili zlu. Mnozí procházeli 
těžkým utrpením a ztratili i svůj život. Ať 
zakoušejí pokoj ve tvém království, které 
jsi nám otevřel příchodem a obětí tvého 
Syna Ježíše Krista. Ať jejich životní příbě-



166

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

hy a statečné postoje nejsou zapomenuty 
a stávají se zdrojem odvahy pro přítom-
nost i budoucnost. Děkujeme ti za his-
toriky, kteří svou prací tuto historickou 
paměť oživují a udržují. Děkujeme ti za 
knihu Martina Jindry a za jeho vytrvalou 
badatelskou práci. Ať tato kniha přináší 
mnohým poznání jedinečných životních 
příběhů konkrétních lidí, které se ode-
hrávaly v těžké době. Dej, ať nás inspiru-
je jejich touha po pravdě, svobodě a lid-
skosti, a stává se pro nás příkladem jejich 
účinná služba Bohu i vlasti. Bože, ukazuj 
nám, co je správné a dobré, a vzbuzuj 
v nás stálou touhu po tvé spravedlnosti. 
Bože, provázej svým požehnáním naši 
vlast a ochraňuj ji. Veď a posiluj svou 
milostí naši církev. Ať se všemi křesťany 
a lidmi dobrého smýšlení a vůle hledáme 
tvé království a usilujeme o tvou sprave-
dlnost. Tobě, Bože, náleží čest a chvála po 
věky. Amen.

Prosinec 2017



Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

167

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Modlitba na festivalu duchovní hudby

„Haleluja. Jak je dobré Bohu našemu 
pět žalmy, rozkošná a líbezná je chvá-
la. Pějte Hospodinu píseň díků, zpívejte 
našemu Bohu žalmy při citaře.“

Žalm 147,1.7

Bože, děkujeme ti za toto setkání pro-
stoupené zpěvem a hudbou. Děkujeme ti 
za dar hudby, která je mostem k vnitřnímu 
porozumění lidských srdcí prostřednic-
tvím tónů, zvuků a rytmů, a která sbližuje 
lidi z různých zemí a národů i přes hranice. 
Neboť všechny národy jsou vybízeny, aby 
tebe, Bože, chválily (Ž 117,1). V tomto čer-
vencovém čase ti děkujeme za věrozvěsty 
Cyrila a Metoděje, kteří chválili tvé svaté 
jméno slovanským jazykem. Děkujeme ti 
za Mistra Jana Husa, který učil své sou-
časníky vyjádřit víru a zbožnost písněmi. 
Bože, tvůj lid a tví věrní svědkové tě chválí 
v každé době a mohou tvoji moc a tvé milo-
srdenství oslavovat i na věky. Dopřej nám, 



168

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

abychom se k této nepřestávající chvále 
mohli i my připojit, neboť je dobré, Bože, 
tobě zpívat žalmy (Ž 147,1). Ať tě dokáže-
me oslavovat dobrým zpěvem, ale i dob-
rým slovem a jednáním v celém svém ži-
votě. Jméno Hospodinovo buď požehnáno 
nyní i navěky (Ž 113,2). Amen.

Červenec 2016

  



Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

169

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Obsah

Úvodní poznámka 

I. ModlITBy k církevníMu roku

Adventní modlitba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Adventní prosba o naději  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Vánoční prosba o radost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Vánoční modlitba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Vánoční prosba o pokoru, důvěru a úžas  . . . . . . . 9

Vánoční modlitba s prosbou o požehnání  . . . . . .10

Modlitba na Nový rok – Jména Ježíš  . . . . . . . . . 11

Modlitba na začátku nového roku  . . . . . . . . . . 12

Modlitba v čase postu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Rozmýšlení nad zlatým pravidlem  . . . . . . . . . . 15

Modlitba na začátku svatého týdne 

velikonočního. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Modlitba na Velký pátek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Velkopáteční modlitba ke Kristu . . . . . . . . . . . . 20

Velkopáteční rozjímání o Kristově  

očišťující lásce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Modlitba na Hod Boží velikonoční  . . . . . . . . . . 23

Prosba o sedm darů Ducha svatého  . . . . . . . . . 24

Prosba za dar víry, lásky a naděje  . . . . . . . . . . . 25



170

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Meditace na svátek Boží Trojice  . . . . . . . . . . . . 27

Meditace na svátek Těla a krve Páně  . . . . . . . . 28

Modlitba na svátek svědků Páně. . . . . . . . . . . . 29

Modlitba s připomenutím všech svědků 

Páně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Modlitba k Památce zesnulých  . . . . . . . . . . . . . 32

II. ModlITBy k SvÁTkŮM 

A vÝroČíM SvĚdkŮ PÁnĚ 

Modlitba na hoře Radhošť při cyrilometodějské 

pouti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Modlitba na svátek knížete Václava. . . . . . . . . 36

Modlitba v čase výročí Karla IV. . . . . . . . . . . . . . 37

Modlitba ke svátku M. Jana Husa  . . . . . . . . . . . 38

Modlitba s poděkováním za Kristova 

svědka Jana Husa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Modlitba při odhalení plastiky  

v Kostnici  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Modlitba k 600. výročí Jeronýma 

Pražského  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Modlitba s poděkováním za život Mistra 

Jeronýma na Novém Městě Pražském  . . . . . . . 43

Modlitba s připomenutím reformátora 

Martina Luthera. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45



Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

171

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

III. ModlITBy k HISTorIckÝM vÝroČíM 

A oSoBnoSTeM

Modlitba ke Dni válečných veteránů a ukonče-

ní první světové války. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Modlitba k 100. výročí vzniku státu . . . . . . . . . 48

Modlitba při příležitosti výročí narození 

T. G. Masaryka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Modlitba u hrobky prezidenta Edvarda 

Beneše v Sezimově Ústí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Modlitba se vzpomínkou na Jana Palacha 

a Jana Zajíce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Modlitba díků za dar svobody 

k 17. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Modlitba u příležitosti nedožitých 

80. narozenin Václava Havla  . . . . . . . . . . . . . . . 56

Iv. ModlITBy S PřIPoMenuTíM oSoBnoS-

Tí cČSH

Modlitba s poděkováním za dr. Karla Farského 

a službu spolupracovníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Modlitba se vzpomenutím na patriarchy 

CČSH. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60

Modlitba s poděkováním za život a službu 

VI. patriarchy CČSH Josefa Špaka . . . . . . . . . . . 62



172

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Modlitba se vzpomenutím na teologa 

Zdeňka Trtíka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Modlitba k 110. výročí narození 

prof. Otto Rutrleho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Modlitba v Brně – Lipové se vzpomínkou na 

bratra biskupa Karla Pudicha. . . . . . . . . . . . . . . 67

Modlitba s poděkováním za dílo biblického 

teologa prof. Zdeňka Sázavy. . . . . . . . . . . . . . . . 68

Modlitba u příležitosti 90. narozenin bratra 

faráře a básníka Zdeňka Svobody. . . . . . . . . . . 70

v. ModlITBy k vÝroČíM SBorŮ

Modlitba při znovuotevření sboru Cyrila a Me-

toděje v Rousínově  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Modlitba k 60. výročí sboru ve Starém Brně  . . 73

Modlitba při 60. výročí sboru

v Troubelicích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Modlitba k výročí Husova sboru 

v Českých Budějovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Modlitba u příležitosti 90. výročí sboru 

dr. Karla Farského ve Vysokém n. Jizerou  . . . . . .78

Modlitba u příležitosti 90. výročí Husova sboru 

v Brně – Králově Poli   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79



Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

173

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Modlitba po dokončení oprav kostela 

sv. Mikuláše v Praze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Modlitba k 80. výročí Husova sboru 

v Čelákovicích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

Modlitba při 90. výročí sboru v Lužné 

u Rakovníka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Modlitba s poděkováním za Husův sbor 

v Olomouci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

Modlitba k 80. výročí Sboru M. Jakoubka 

ze Stříbra v Příbrami. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .88

Modlitba při výročí kostela sv. Václava 

Na Zderaze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Modlitba při 80. výročí společně užívaného 

bratrského sboru Církví československou husit-

skou a Českobratrskou církví evangelickou. .90

Modlitba u příležitosti 90. výročí sboru v Červe-

ném Kostelci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Modlitba u příležitosti 90. výročí Husova sboru 

v Olomouci – Hodolanech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Modlitba k výročí kostela Ducha 

sv. v Novém Boru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Modlitba s poděkováním za Husův sbor 

v Přepeřích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

Modlitba k 80. výročí sboru v Semilech. . . . .100



174

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

vI. ModlITBy ke SvÁToSTeM 

Modlitba k přijetí svátosti křtu dítětem. . . . . 102

Modlitba při křtu dospělých . . . . . . . . . . . . . . . 103

Modlitba s děkováním za dar křtu

a prosbami za křtěnce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

Prosba s biřmovanci o sedm darů

Ducha svatého  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

Modlitba s poděkováním za dar večeře 

Páně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .108

Modlitba k přijímání svátosti večeře Páně. . . . 109

Meditace nad největším přikázáním 

– zpovědní zrcadlo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Kající modlitba duchovních  . . . . . . . . . . . . . . . 112

Modlitba ke svátosti manželství  . . . . . . . . . . . 114

Modlitba ve svatební den  . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Prosba za požehnání manželům  . . . . . . . . . . . 116

Přímluvy za nemocné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

Modlitba před přijetím svátosti kněžského 

svěcení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

Modlitba před společnou liturgickou 

službou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

Modlitba za služebníky v církvi . . . . . . . . . . . . 120

Modlitba za duchovní a představitele 

náboženských obcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122



Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

175

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

vII. ModlITBy k oBřAdŮM

Obřad žehnání při umístění kříže . . . . . . . . . . 124

Děkovná a žehnací modlitba při položení zá-

kladního kamene lesní kaple . . . . . . . . . . . . . . 126

Slavnost uvedení Lesní kaple dr. Karla Far-

ského  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Obřad žehnání (odevzdání) nové křtitelnice. . . .130

Děkovná modlitba za nový zvon  . . . . . . . . . . . 133

Modlitba s poděkováním za zvony  . . . . . . . . . 134

Modlitba díkůvzdání za obnovu Winklerovy 

zvonice v Beskydech. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

Obřad žehnání při otevření kolumbária  . . . . 137

Modlitba při otevření kolumbária. . . . . . . . . . 140

Žehnací modlitby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

Pověření spirituála bohoslovecké koleje /teolo-

gické fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

Představení bohoslovců   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

vIII. PříleŽIToSTnÉ ModlITBy

Modlitba patriarchy při instalaci na další funkč-

ní období . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

Modlitba k zahájení jednání ústřední rady . . . . . 149

Modlitba na zahájení generální synody duchov-

ních a kazatelů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151



176

Modlitby k církevnímu roku, výročím a obřadům

Modlitba za požehnání teologické práce. . . . 154

Modlitba za požehnání vyučování církve  . . . 155

Modlitba při ekumenické bohoslužbě  . . . . . . 156

Modlitba při bohoslužbě k 40. výročí Leuenber-

ské konkordie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

Modlitba a požehnání při slavnosti mateřské 

školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

Modlitba při otevření divadla Mana . . . . . . . . 160 

Modlitba při představení církevní knihovny 

dr. Františka Kováře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

Modlitba před požehnáním při bohoslužbě 

u příležitosti 70. výročí svěcení žen v CČSH . . . . 163

Modlitba při představení knihy o zapojení CČSH 

v odboji v době druhé světové války  . . . . . . . . . .165

Modlitba na festivalu duchovní hudby. . . . . . 167




